
 

REGIONE TOSCANA -GIUNTA REGIONALE  
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, 
AMBIENTALI E PER LA MOBILITA'  

AREA DI COORDINAMENTO ENERGIA  E CAMBIAMENTI 
CLIMATICI 

SETTORE MINIERE ED ENERGIA  
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Respon sabile di P.O. delegato: Edo Bernini  
 
Decreto N° 4239 del  13  Agosto 2010  
 
Pubblicità/Pubblicazione : Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)  
 
Allegati n° : 6  
 
   
Denominazione  Pubblicazione  Tipo di trasmissione  
1 Si Cartaceo+Digitale  
2 Si Cartaceo+Digitale  
3 Si Cartaceo+Digitale  
4 Si Cartaceo+Digitale  
5 Si Cartaceo+Digitale  
6 No Cartaceo+Digitale  
 
Oggetto:   
Reg.to CE 1083/2006 e ss.mm.ii. POR CREO Fesr 2007 -2013 - Asse III competività e sostenibilità 
del sistema energetico linea di intervento 3.1 e 3.2 Prima "chiamata". Approvazione elenchi. 
Correzione errore materiale nel precedente  decreto 2012/2010.  Modifiche punto 18 Bando di cui 
DD 3065/2009. Impegno e liquidazione di spesa.  
 
MOVIMENTI  CONTABILI        

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero  Var. Data Importo  Cod. Gest.  
U-41076 2010 Impegno/Assegnazione  5376  19-08-

2010 
3.955.895,60  224701 

U-41077 2010 Impegno/Assegnazione  5377  19-08-
2010 

15.970.215,72  224701 

U-41076 2010 Liquidazione  5376  19-08-
2010 

1.977.947,80  224701 

U-41077 2010 Liquidazione  5377  19-08-
2010 

7.985.107,86  224701 

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006  
 
 

Controllo eseguito senza rilievi.  
Atto certificato il   24 -08-2010 
 
Strutture Interessate :  
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA'  
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE  



 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione  Data  Tipo di intervento  
Decreto soggetto a 
controllo congiunto  

3065  22-06-2009 Modifica 

Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo  

2012  27-04-2010 Modifica 

 
Errata Corrige :  
Il terzo cpv della narrativa è così sostitutito: "Visto il decreto del Direttore Generale della DG Politiche Territoriali, 
Ambientali e per la Mobilità n. 4047 del 11.0 8.2010 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità a 
scavalco del Settore Miniere ed Energia;".  
 
 
 



 
IL DIRIGENTE  

 
Visto l'art. 2, comma 4, della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinam ento del personale";  
 
Richiamato altresì l’articolo 9 della citata legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G. Organizzazione e Sistema Informativo n. 142 del 
16/01/2007, con il quale il sottoscritto è stato no minato responsabile del Settore Miniere e Energia;  
 
Visti i seguenti Regolamenti (CE):  

- n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali;  
- n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, relati vo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR);  
- n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità di applicazione dei 

regolamenti generali sui Fondi Strutturali;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:  

- n. 481 del 03 maggio 2010 recante la presa d'atto del Programma Operativo revisionato per 
l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo "Competitività Regionale e 
Occupazione" nella Regione Toscana, approvato con Decisione della Commissione Europea 
C(2010) n. 2272 del 07/04/2010;  

- n. 702 del 26 luglio 2010 “Approvazione del Documento di Attuazione Regionale del POR 
"Competitività Regionale e Occupazione" FESR 2007 -2013 - Versione n. 11”;  

 
Atteso che nel Documento di Attuazione Regionale del POR CREO sono pr eviste all’Asse III 
“Competitività e sostenibilità del Sistema energetico” la Linea di intervento 3.1 “Sostegno per la 
realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili - soggetti pubblici e privati” e 
la Linea di intervento 3.2 “ Azioni di promozione e sostegno per la realizzazione e la riduzione dei 
consumi energetici e per l’efficienza energetica nei sistemi produttivi – soggetti pubblici e privati”, per 
le quali il sottoscritto è identificato quale Responsabile di Attività;  
 
Richiamata la Deliberazione GRT n. 998 del 01/12/2008, con la quale si individua l’Agenzia Regionale 
Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA), quale organismo intermedio per lo svolgimento 
dell’attività di controllo (ricezione della documentazione di spesa dei beneficiari, di verifica 
corrispondenza alle spese ammesse a finanziamento, di verifica della loro regolarità, di liquidazione e 
pagamento, di controllo di primo livello) del POR CREO FERS 2007 -2013; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione GRT n. 90 2 del 19 ottobre 2009 avente ad oggetto “POR – 
competitività regionale e occupazione FERS 2007/2012 – Approvazione schema di disciplinare tra la 
Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, di pagamento e di controllo di 
primo livello”; 
 
Richiamato infine il proprio decreto dirigenziale n. 440 del 10 febbraio 2010 di approvazione del 
disciplinare tra la Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento di compiti di gestione pagamento e 
controllo di primo livello per le linee di intervento 3.1  e 3.2; 
 



Richiamato il proprio decreto dirigenziale n. 3065 del 22/06/2009 avente ad oggetto” POR CREO 
FERS 2007/2012 – Asse III Linee di intervento 3.1 e 3.2 – Approvazione Bando Unico annualità 2007 
– 2010”; 
 
Preso atto dei decreti dirigenziali n. 2012 d el 27.4.2010, come modificato dal decreto dirigenziale n. 
3377 del 29/06/2010,  con i quali  sono state approvate sia le graduatorie degli ammessi, sia gli elenchi 
degli esclusi, relativamente alle linee di intervento 3.1 e 3.2 Asse III POR CReO  per le an nualità 2007 -
2009 relativamente alla 1° chiamata del Bando Unico di cui al DD 3065/2009, più volte richiamato;  
 
Ricordato che norme nazionali in materia di energia prevedono limiti di cumulo tra aiuti al 
funzionamento (conto energia, certificati verdi) ed aiuti agli investimenti oggetto del Bando Unico di 
cui al DD 3065/2009, più volte richiamato;  
 
Richiamato il punto 17 “Formazione della graduatoria e ammissione a contributo” del Bando Unico di 
cui al DD 3065/2009, citato, il quale, tra l’altro, recita: “ I soggetti richiedenti le cui proposte 
progettuali abbiano rispettato i requisiti di ammissibilità saranno convocati presso il Settore per la 
stipula degli Accordi Volontari Territoriali come indicato nel DAR ” 
 
Preso atto della firma degli Accordi Volontari  Territoriali con i titolari dei progetti che presentano i 
“requisiti di ammissibilità” a contributo sulle Linee di intervento 3.1 e 3.2, cui sono associate, nelle 
graduatorie, risorse finanziarie disponibili;   
 
Ricordato altresì che il punto 6 (Disponibi lità finanziarie per l’aiuto) del bando unico, all’ultimo 
comma, recita: “Eventuali risorse che dovessero rendersi disponibili a causa di economie di impegno, 
minori rendicontazioni o per altri motivi, potranno incrementare le risorse di cui sopra per even tuali 
scorrimenti delle graduatorie con priorità per quella relativa alla prima scadenza del bando ”; 
 
Richiamato il punto 2 del DD 29 giugno 2010 n. 3377, il quale stabilisce: “ di riservarsi, a seguito della 
firma degli Accordi Volontari Territoriali di cu i all’allegato 5 del DD 2012/2010, con specifico 
riferimento ai progetti di cui alla Linea di intervento 3.1,  di destinare eventuali risorse resesi 
disponibili, alla copertura di contributi da erogare a seguito di eventuali ricorsi al TAR (conclusi con 
esito negativo per la Regione Toscana), qualora gli stessi vengano presentati, nonché a favore di quei 
progetti ai quali, con DD 2012/2010, era stato “associato” un finanziamento; ”  
 
 
Visti, a tal proposito: 
Con riferimento alla linea di intervento 3.2 (ed a lla graduatoria di cui all’allegato 3 del DD 2012/2010):  

- l’elenco (allegato 1) dei beneficiari che hanno provveduto a firmare l’Accordo Volontario 
Territoriale, con indicata la somma complessiva da impegnare a favore di Artea, pari ad Euro 
8.817.604,36; 

- l’elenco (allegato 2) dei beneficiari che hanno rinunciato espressamente al contributo.  
- l’elenco (allegato 3) dei beneficiari che, invitati alla firma dell’Accordo Volontario Territoriale 

e, successivamente, sollecitati, non si sono presentati e, pertanto, vengono dichiarati decaduti 
con il presente provvedimento.  

Con riferimento alla linea di intervento 3.1 (ed alla graduatoria di cui all’allegato 1 del DD 3377/2010):  
- l’elenco (allegato 4) dei beneficiari che hanno provveduto a firmare l’Accordo Volontario  

Territoriale, con indicata la somma complessiva da impegnare a favore di Artea, pari ad Euro 
11.108.506,96; 



 
Ritenuto, a seguito della firma degli Accordi Volontari Territoriali:  

- Di approvare gli elenchi di cui ai ricordati allegati  1, 2, 3, 4;  
- Di dichiarare decaduti, con il presente provvedimento, i beneficiari inseriti nell’allegato 3;  
- Di disporre, con riferimento alla linea di intervento 3.2, l’attribuzione delle risorse non 

assegnate ai beneficiari, pari nel complesso ad Euro 181.066.78 a favore del p rogetto di 
Conenergia Srl, ID 40, in quanto allo stesso è stato riconosciuto un contributo pari ad Euro 
1.392.453,53 ed assegnato un contributo pari ad Euro 605.713,1, ovvero:  

-  
N. ID Beneficiario Investimento 

ammissibili  
€ 

Contributo 
ammissibile  
€ 

Risorse 
disponibili 
€ 

61 40 Con energia srl    
5.647.339,50 

 
1.392.453,53 

 
786.779,88 

-  
 

- Di  assegnare, con riferimento alla linea di intervento 3.1, quota parte delle “risorse  rese 
disponibili”, a quei soggetti che, per effetto  del DD 2012/2010, risultavano quali assegnatari di 
“risorse disponibili”, ovvero:  

 
N. ID Beneficiario Investimento 

ammissibili  
€ 

Contributo 
ammissibile  
€ 

Risorse 
disponibili 
€ 

42 130 ARTIGIAN FER di 
Virgilio Cardelli Srl  

  
895.000,00 

 
179.000,00 

 
179.000,00 

43 305 CEROFOLINI Srl   
273.000,00 

 
214.962,92 

 
54.600,00 

 
 
Considerato che, per mero errore materiale sull’allegato 3) al DD 2012/2010 - Por Fesr 2007/2013 
Linea di intervento 3.2 Annualità 2007/20010 Graduatoria Soggetti ammessi 1ma Call del bando - al 
numero 56 ID 36 - Conceria Settebello Spa veniva erroneamente indicata una spesa di investimento 
ammissibile di  €  899.250,00 anziché € 89.250,00 con un contributo ammissibile e risorse disponibili di 
25.181,79; 
 
Ritenuto pertanto di modificare  l’importo della Spesa Ammissibile come segue:  
 
 

 ID Beneficiario Investimento 
Ammissibile  

Contributo 
Ammissibile  

Risorse 
Disponibili 

Punteggio 
Assegnato 
Totale 

56 36 
Conceria 
Settebello 
Spa 

89.250,00 25.181,79 25.181,79 29,85 

 
Rilevata, pertanto la necessità di impegnare:  
 



- sul capitolo 41076 l’importo di  €. 3.955.895,60 e di ridurre  contestualmente di pari importo la 
prenotazione di impegno n. 1  assunta con il Decreto 3065/2009  sul medesimo capitolo;  
 
- - sul capitolo 41077 l’importo di  €. 15.970.215,72  e di ridurre  contestualmente di pari importo la 
prenotazione di impegno n. 1  assunta con il Decreto 3065/2009  s ul medesimo capitolo;  
 
a favore di ARTEA per la costituzione del fondo per il pagamento dei contributi dei progetti ammessi  
con il presente atto all’Asse III Competitività e sostenibilità del sistema energetico – Linee di 
Intervento 3.1 e 3.2del POR CReO Fesr 2007/2013 – annualità 2007 -2010  - relativamente alla prima 
chiamata del bando;  
 
Ritenuto di poter liquidare a favore di ARTEA somma di euro  9.963.055,66 pari al 50% dell’impegno 
assunto con il presente atto sui  Cap 41076 e 41077 del Bilancio gestio nale 2010, ovvero:  

    - capitolo 41076 l’importo di  € 1.977.947,80  
    - capitolo 41077 l’importo di  €. 7.985.107,86  
-  

Con le modalità indicate nell’allegato 6) che forma parte integrante del presente atto;  
 
Ritenuto altresì di rimandare la liquidazione ad ARTEA, di un successivo 30% dell’impegno assunto 
con il presente atto  a dimostrazione dell’utilizzo del 80% dei fondi già erogati ed il saldo ad 
utilizzazione 80% delle precedenti erogazioni  
 
Richiamato il punto 17 del Bando Unico sopra richiamato, lad dove recita: “Per le domande 
finanziabili, la Regione provvede all’invio dell’atto di assegnazione, comprendente il modello 
riepilogativo prodotto dal sistema informativo ARTEA, che deve contenere almeno i seguenti elementi:  

- numero di domanda;  
- descrizione e importo investimento ammesso;  
- importo contributo assegnato;  
- cadenze delle comunicazioni di monitoraggio e dell’andamento dei lavori;  
- termine ultimo di fine lavori e ricevibilità della domanda di pagamento;  
- indicazioni in merito alle modalità di pagamento  ed alle modalità di rendicontazione ammesse;  
- prescrizioni e condizioni specifiche ” 

 
Ritenuto di adempiere all’invio dell’atto di assegnazione di cui sopra secondo le modalità indicate dal 
punto 17 del Bando Unico citato;  
 
Richiamato il punto 18 “Modalità di erogazione del contributo”del Bando Unico citato e dato atto, che  
i meccanismi degli “acconti” e del “saldo”,  così come nello stesso individuati alle lettere a) e b), 
rischiano di tradursi in un aggravio per il raggiungimento del target di spesa  da r endicontare a 
Bruxelles da parte della Regione Toscana;  
 
Considerato che l’attivazione di una nuova procedura che preveda l’erogazione di “anticipi” in luogo 
degli “acconti” sopra ricordati (ancorati allo stato avanzamento lavori e alla rendicontatone dell e spese 
ammissibili), risulta favorevole ai beneficiari ultimi del contributo;  
 
Ritenuto pertanto di sostituire integralmente il punto 18) dell’Allegato A al Decreto 3065/2009 secondo 
quanto riportato nell’Allegato 5 parte integrante e sostanziale al pres ente atto; 
 



Considerato che per lo svolgimento delle attività di Responsabile di Controllo e Pagamento è  
necessario provvedere al trasferimento delle necessarie risorse ad ARTEA;  
 
Preso atto della necessaria disponibilità di risorse sui capitoli di bilanci o  
 
Capitolo 41076/2009  Euro 4.310.084,29  
Capitolo 41077/2009  Euro 17.400.099,23  
per le quali è già stata assunta la prenotazione specifica di impegno n. 1 con decreto dirigenziale 3065 
del 22/06/2009; 
 
Vista la Legge Regionale 23.12.2009, n. 78 che appr ova il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2010 e Bilancio pluriennale 2010 -2012; 
 
Vista la delibera GR n. 1298 del 28.12.2009 che approva il bilancio gestionale per l’anno  
finanziario 2010 e il bilancio gestionale pluriennale 2010/2012 dall a quale risulta la ripartizione  
degli stanziamenti in Capitoli e sue modifiche ed integrazioni  
 

DECRETA 
 

1. di approvare:  
Con riferimento alla linea di intervento 3.2 (ed alla graduatoria di cui all’allegato 3 del DD 

2012/2010): 
o l’elenco (allegato 1) dei ben eficiari che hanno provveduto a firmare l’Accordo 

Volontario Territoriale, con indicata la somma complessiva da impegnare a favore di 
Artea, pari ad Euro 8.817.604,36;  

o l’elenco (allegato 2) dei beneficiari che hanno rinunciato espressamente al contributo.  
o l’elenco (allegato 3) dei beneficiari che, invitati alla firma dell’Accordo Volontario 

Territoriale e, successivamente, sollecitati, non si sono presentati e, pertanto, vengono 
dichiarati decaduti con il presente provvedimento.  

Con riferimento alla linea di intervento 3.1 (ed alla graduatoria di cui all’allegato 1 del DD    
3377/2010): 

o l’elenco (allegato 4) dei beneficiari che hanno provveduto a firmare l’Accordo 
Volontario Territoriale, con indicata la somma complessiva da impegnare a favore di 
Artea, pari ad Euro11.108.506,96;  

 
2. Di dichiarare decaduti dal diritto al contributo, per le motivazioni sopra evidenziate, i titolari dei 

progetti afferenti la linea di intervento 3.2 che non si sono presentati, sebbene sollecitati, alla 
firma degli Accordi Volontar i Territoriali;  

 
3. Di assegnare, sempre con riferimento alla linea di intervento 3.2, per le ragioni sopra 

evidenziate, a favore della soc. Conenergia srl, ID 40, la somma pari ad Euro 
786.779,88.risultante dalla somma dei contributi di cui agli allegati 2 e  3; 

 
4. Di assegnare, con riferimento alla linea di intervento 3.1, per le ragioni sopra specificate, la 

somma di Euro 179.000,00 alla soc. Artigianfer di Virgilio Cardelli srl e la somma di Euro 
54.600,00 alla soc. Cerofolini srl, dando atto che gli stessi d ovranno sottoscrivere l’Accordo 
Volontario Territoriale;  

 



5. di rettificare, per le motivazioni riportate in narrativa al presente atto, l’importo 
dell’Investimento Ammesso  sull’allegato 3)  al DD 2012/2010  - Por Fesr 2007/2013 Linea di 
intervento 3.2 Annua lità 2007/20010 Graduatoria Soggetti ammessi 1ma “Call” del bando -
come sotto indicato:  

 
 
 

ID Beneficiario Investimento 
Ammissibile  

Contributo 
Ammissibile  

Risorse 
Disponibili 

Punteggio 
Assegnato 
Totale 

56 36 
Conceria 
Settebello 
Spa 

89.250,00 25.181,79 25.181,79 29,85 

 
 
6. Di procedere all’invio dell’atto di assegnazione di cui al punto 17 “Formazione della 

graduatoria e ammissione a contributo” del Bando Unico, a coloro che hanno provveduto alla 
firma dell’Accordo Volontario Territoriale;  

 
7. Di approvare la so stituzione del punto 18 “Modalità erogazione contributi” del Bando Unico di 

cui al DD 3065/2009, con quello riportato all’allegato 3;  
 

8. di impegnare sui seguenti capitoli:  
 

- capitolo 41076 l’importo di  €. € 3.955.895,60 e di ridurre  contestualmente di pa ri importo la 
prenotazione di impegno n. 1  assunta con il Decreto 3065/2009  sul medesimo capitolo  

 
- capitolo 41077 l’importo di  € 15.970.215,72  e di ridurre  contestualmente di pari importo la 
prenotazione di impegno n. 1  assunta con il Decreto 3065 /2009  sul medesimo capitolo  
 
a favore di ARTEA per la costituzione del fondo per il pagamento dei contributi dei progetti 
ammessi  con il presente atto all’Asse III Competitività e sostenibilità del sistema energetico – 
Linee di Intervento 3.1 e 3.2del P OR CReO Fesr 2007/2013 – annualità 2007 -2010  - 
relativamente alla prima chiamata  del bando;  

 
9. di liquidare a favore di ARTEA la somma di euro  9.963.055,66 pari al 50% dell’impegno 

assunto con il presente atto sui  Cap 41076 e 41077 del Bilancio gestional e 2010, ovvero: 
    - capitolo 41076 l’importo di  €.1.977.947,80 
    - capitolo 41077 l’importo di  €. 7.985.107,86  

con le modalità indicate nell’allegato 6) che forma parte integrante del presente atto;  
 

10.  Di stabilire la liquidazione di un successivo 30%  dell’impegno assunto con il presente atto  a 
dimostrazione dell’utilizzo del 80% dei fondi già erogati ed il saldo ad utilizzazione 80% delle 
precedenti erogazioni;  

 
11. Di dare atto che quanto liquidato è percepito da ARTEA quale organismo gestore di risorse  

regionali ed è soggetto agli obblighi del DPR n. 118 del 07.04.2000 in quanto si configura come 
contributo; 

 
12. di provvedere alla trasmissione del presente decreto e dei suoi allegati ad ARTEA.  



 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi  dell’art. 5 bis comma 1 lett. c) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 
della medesima L.R. 23/2007.  
 
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato 6) ai sensi dell’art. 6  comma 2 della L.R. 23/07 e  
della Direttiva approvata con DGR 167/2007;  
 
 

Il Dirigente  
Edo Bernini  

 
 



 
REGIONE TOSCANA  GIUNTA REGIONALE  

 
Decreto soggetto a controllo congiunto   N. 4239  del  13/08/2010  
 
La presente copia - composta da n° 10 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo 
) - riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6 -quater della 
L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39,  

E’ CONFORME ALL’ ORIGINALE  
per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri 
pubblici uffici.  
L’originale, sottoscritto dal dirigente competente per materia, è conservato presso il Settore “Attività 
legislativa della Presidenza” sotto la responsabilità del dirigente di tale Settore Dr. Floriano Donnini . 
 


